**Quanti paramenti di stanza occorre portare, e di che grandezza; e se metta conto portar le biancherie fine, o provederle in Paese.**

Conforme al habitatione che si prende, ma almeno deve haverli per quattro o cinque stanze, le quali per lo più sogliono esser basse. Le biancherie sono in quelle parti di buona qualità et al buon prezzo.

**Che sorte di regali et a chi sia solito farsi; e che cosa sia più stimato in Polonia per far regali.**

Qualche quattro [sic], guanti, came et altre galanterie ad arbitrio, più e meno, secondo pare.

**Quanto dia la Camera<sup>d)</sup> per il viaggio, quanto d'assegnamento annuo, e quanto sia necessario aggiungere del proprio con quel più che pareva alla benignità.**

Per il viaggio pare che siano intorno a 700 scudi. La provisione 230 scudi il mese. Quanto al aggiunger del proprio, standovi fermo, si puo star onorevolmente con 500 scudi il mese in tutto di spesa, ma se si debba andare in campagna, molto più; e da ciò si può raccogliere quanto converrà supplire del proprio.

Le speditioni della Nuntiatura ponno importare da cinquanta tallari il mese e qualche cosa d'avantaggio in tempo delle Diete.

a) *In ms.* altre

c) *In ms.* portarla

b) *In ms.* Versavia

d) *Sequitur repetitum* la Camera

**N. 14.**

**Decretum S. Officii, quo enumerat facultates nuntio in Polonia concessas**

Romae, 27 VIII 1671.

*Notum fit summum pontificem Clementem X, in congregatione generali S. Officii, die 27 VIII 1671 habita, concessisse nuntio in Polonia, Angelo Mariae Ranzuzi, facultates absolvendi ab haeresi et aliis casibus reservatis, legendi libros prohibitos, dispensandi super variis impedimentis et delegandi ac communicandi supradictas facultates, gratuito et in locis suae nuntiaturae tantum.*

**Cop.:** BV, Ottob.Lat. 2206 f. 176r-177r. In capite textus adnotatio alia manu: "La S. Congregatione del Santo Officio concede per decreto le infrascritte facultà a novo Nunzio", et item alia manu: "Nunziatura di Polonia".

Facultates concessae a SS.mo Domino N.ro D.no Clemente, Divina  
 Providentia Papa X, Rev.mo Patri D.no Angelo Ranuzio, Archiepo Damiatae,  
 Nuntio Apostolico in Polonia<sup>101</sup>

1. Absolvendi de haeresi et apostasia et a schismate quoscumque, etiam Ecclesiasticos, tam saeculares, quam regulares; non tamen eos, qui ex locis fuerint, ubi Sanctum Officium exercetur, nisi in locis missionum, in quibus impune grassantur haereses, deliquerint; nec illos, qui iudicialiter abiuraverint, nisi isti nati sint, ubi impune grassantur haereses, et post iudicalem abiurationem illuc reversi, in haeresim fuerint elapsi; et hos in foro conscientiae tantum.
2. Tenendi et legendi libros prohibitos haereticorum ad effectum eos impugnandi, et alios quomodolibet prohibitos, praeter opera Caroli Molinei<sup>102</sup>, Nicolai Machiavelli<sup>103</sup> et libros de Astrologia Iudiciaria<sup>104</sup>, principaliter aut incidenter, vel alias quovis modo de ea tractantes; ita tamen, ut libri ex illis Provinciis non efferantur.
3. Dispensandi in 3° et 4° simplici, et mixto tantum [gradu], cum pauperibus in contrahendis [matrimoniiis]; in contractis vero cum haereticis conversis, etiam in 2° simplici et mixto, dummodo nullo modo attingat primum gradum.
4. Dispensandi super impedimento publicae honestatis [et] iustitiae ex sponsalibus provenientes.
5. Dispensandi super impedimento criminis, neutro tamen coniugum machinante, et restituendi ius petendi debitum amissum.
6. Dispensandi in impedimentis cognationis spiritualis, praeterquam inter levantem et levatum.
7. Illae<sup>a)</sup> vero dispensationes matrimoniales, videlicet 3<sup>a</sup>, 4<sup>a</sup>, 5<sup>a</sup> et 6<sup>a</sup>, non concedantur, nisi cum clausula; dummodo mulier rapta non fuerit, et si rapta fuerit, in potestate raptoris non existat. Et in dispensationibus tenor hu[176v]iusmodi facultatum inseratur cum expressione temporis, ad quod fu-

<sup>101</sup> Angelus Maria Ranuzzi, nuntius annis 1671-1673, cfr. T. XXXI.

<sup>102</sup> Carolus De Moulin (Molineus, 1500-1566), iurisperitus Gallicus, fautor gallicanismi; eius opera omnia damnata sunt a Clemente VIII 21 VIII 1602 et iterum decreto S. Officii 9 VII 1658.

<sup>103</sup> Nicolaus Macchiavelli (1469-1527), eius opera (*Il Principe* et alia) inveniebantur in *Indice librorum prohibitorum* ab a. 1559.

<sup>104</sup> Astrologia, quae secus ac astrologia naturalis (nunc astromomia vocata), docebat vitam humanam ab astris esse determinatam.

erint concessae.

8. Dispensandi in irregularitatibus ex delicto occulto tantum provenienti-  
bus, excepta ea, quae ex homicidio voluntario contrahitur.
9. Dispensandi et commutandi vota simplicia in alia pia opera, exceptis vo-  
tis castitatis et religionis.
10. Absolvendi ab omnibus casibus reservatis, etiam in Bulla Caenae Domi-  
ni, in locis tamen, ubi impune grassantur haereses.
11. Delegandi simplicibus Sacerdotibus potestatem benedicendi paramenta  
et alia utensilia ad Sacrificium Missae necessaria, ubi non intervenit sa-  
cra unctio; et reconciliandi Ecclesias pollutas aqua ab Episcopo benedicta, et  
in casu necessitatis etiam aqua non benedicta ab Episcopo.
12. Communicandi harum facultates, in totum vel in partem, prout opus esse  
secundum eius conscientiam iudicaverit, Sacerdotibus idoneis in Con-  
versione Animarum laborantibus, in locis tamen haereticorum, ubi prohibetur  
exercitium Catholicae Religionis.
13. Utendi eisdem facultatibus in locis suae Nuntiaturae tantum.
14. Et praedictae facultates gratis et sine ulla mercede exercentur, duratu-  
rae quousque munere Nuntiaturae huiusmodi in Polonia fungetur.

Feria quinta, die 27 Augusti 1671.

In Congregatione Generali Sanctae Romanae Ecclesiae Universalis Inqui-  
sitionis, habita in Palatio Apostolico apud Sanctam Mariam Maiorem, Sanc-  
tissimus Dominus Noster Clemens Papa Decimus praedictus, concessit su-  
praedictas facultates praefato Patri, Rev.do D.no Angelo Ranuccio, Ar [177r]-  
chiepiscopo Damiatiae, Nuntio Apostolico in Polonia.

Franciscus Card. Barberinus<sup>105</sup>

Loco + Sigilli

Franciscus Riccardus  
Sanctae Romanae et Universalis  
Inquisitionis Notarius

<sup>a)</sup> *In ms. Ne*

<sup>105</sup> Franciscus Barberini (1597-1679), nepos Urbani VIII, cardinalis ab a. 1623, S. Collegii decanus ab a. 1666.

## N. 15.

**Ignotus (Petrus Vidoni?) de instructione et brevibus  
Nuntio in Polonia dandis**

[Romae, 1675]

*Laudat relationes de nuntiatura Polona a. 1670 a G. Marescotti et a. 1673 ab A. Ranuzzi compilatas et disserit de brevibus facultatum, quae ipse olim nuntio Ranuzzi apparanda curavit, et de pretio, quo emi debebant.*

**Autogr.:** BV, Ottob.Lat. 2206 f. 173r.

## Nunziatura di Polonia.

Nell'Anno 1670, che Mons. Marescotti fu Nunzio in Polonia, fece una relatione di essa Nunziatura, tanto piena e tanto precisa, che di vantaggio non si può desiderare, poichè non solo specifica tutte le prerogative di detta Nunziatura, ma porta di vantaggio le notizie del viaggio, le spese, le provisioni, li trattamenti, et ogni altro lume che si possa desiderare, oltre che istruì detto Prelato ad esercitar detta carica, non solo in tempo dell'Inter[r]egno, ma pur nell'elettione, che fu fatta del Re Michele, et ancora s'incontrò in tempo della Sede Vacante di Papa Clemente 9° et dell'elettione di Papa Clemente Decimo, di modo che si trova espresso in detta Relatione tutto quello che occorre per causa di detti accidenti<sup>106</sup>. Di essa io mandai una copia a Mons. Ranuzzi, eletto Nunzio, l'Anno 1671<sup>107</sup>, ma non ne ho tenuto per me altra copia, essendo la scrittura molto voluminosa.

Per detto Mons. Ranuzzi, dopo eletto per detta Nunziatura, oltre alli dispacci e speditioni che li furno trasmesse dalla Segretaria di Stato, io li feci spedire in Segretaria di Brevi l'infrascritti Brevi, necessarii per la sua carica, cioè:

Breve amplo, assai longo, che contiene le solite facultà della Nunziatura; e questo importa di spesa 20 ducati d'oro di Camera, di gti [!] 16 et un quarto per ciascun ducato.

Altro, che li dà facultà promovendi extra tempora et dispensandi super natalibus ad ordines et beneficia; e questo importa di spesa ducati d'oro 7.

Altro con facultà concedendi 50 nobilibus licentiam celebrandi domi, et aliis 50 nobilibus altare portatile; et importa di spesa ducati d'oro 7.

<sup>106</sup> De hac relatione (*Vademecum pro nuntiis*) vide supra, p. 39.

<sup>107</sup> Ranuzzi designatus erat ad nuntiaturam Polonam mense Maio 1671, vide Tab. XXXI.

Altro, che habet extensionem suarum facultatum ad exercitum contra Turcas; e questo importa pur di spesa ducati d'oro 7.

Altro, che ha la facolta exercendi pontificalia; et importa ducati d'oro 7.

Altro, che [dà]<sup>a)</sup> facoltà creandi sex protonotarios; et importa di spesa ducati d'oro 7.

Altro passus, seu transitus, in forma solita; e questo si dà gratis.

Oltre alle accennate facoltà, quando si tratta di dispense matrimoniali, nuovo Nunzio suol mandare alcuni fogli in ordine alli gradi et alle carte [?], per li quali se li concede poi le facoltà di poter dispensare, o in forma pauperum o in altra forma, secondo i casi. Ma sopra di queste dispense non si dà breve particolare.

Il medesimo Mons. Ranuzzi fece egli un'altra relatione di detta Nunziatura di Polonia, anco più diffusa di quella soprannominata di Mons. Marescotti, poiché dichiara legarsi col carico del viaggio, le spese, e tutto quel di più che si può desiderare in tal proposito. Ma nemeno di detta relatione io ho tenuto copia, contenendo un volume intero<sup>108</sup>.

<sup>a)</sup> *Atramento corruptum, illegibile.*

## N. 16.

### **Ioannes III Sobieski rex Poloniae Stanislao H. Lubomirski Marescalco Regni de internuntio non admittendo**

In castris ad Leopolim, 29 VIII 1675.

*Mandat, ut intimet se omnino contrarium esse iurisdictioni exercendae ab internuntio, quem Franciscus Buonvisi ex Polonia discedens reliquit, et poenas comminare iis, qui ad tribunal nuntiaturae se conferrent.*

**Cop.:** AV, Nunz.Polonia 92 f. 479r.

Ioannes III, Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniae, Kijoviae, Smolensciae, Volhyniae, Podoliae, Podlachiae, Severiae, nec non Czernichoviae.

---

<sup>108</sup> Relatio haec deperdita esse videtur.

Magnifice, sincere nobis dilecte<sup>109</sup>. Venit ad nostram notitiam, quod Nuntius Bonvisi, discedendo ex Polonia ad Nuntiaturam Viennensem, praeconcepit pro interim relinquere Internuntium cum potestate exercendae iurisdictionis<sup>110</sup>. Quod est contra dignitatem nostram regiam et in praeiudicium Rev.mi in Christo Archiepiscopi Gnesnensis, Legati Nati, et Episcoporum Regni nostri. Opponimus igitur huic auctoritatem nostram regiam et exemplo Antecessoris nostri<sup>111</sup>, prout in deputationem Internuntii nullo modo consentimus, ita et contra Advocatos, qui causas proponere aut tractare privatim vel publice auderent, et contra Notarios Actorum, toties quoties poenam carceris pro tres menses et pecuniariam et alias arbitrarias graviores imponimus. Quod, ut Sinceritas V.ra de scitu et expressa voluntate nostra et vigore praesentis commissionis intimet committimus et quam diligentius expostulamus, apprecando interim Sinceritati V.rae bonam a Deo sanitatem. Datta [sic] in Castris ad Leopolim, die 29 Mensis Augusti, Anno D.ni 1675, Regni nostri II.

N. 17.

**Aepus Andreas Olszowski  
de praerogativis primatum Poloniae  
respectu nuntiaturae**

Squernieviciis, 5 IX 1675.

*Notum facit, se post discessum nuntii Buonvisi iurisdictionem legati a latere exercere velle et invitat omnes, qui causas iudiciales habent, ut se ad tribunal suum, non vero internuntii, conferant, non obstante exemplo in contrarium antecessoris sui, archiepiscopi Nicolai Prażmowski.*

Cop.: AV, Nunz.Polonia 92 f. 477v-478r.

Andreas Olszowski, Dei et Apostolicae Sedis gratia  
Archiepiscopus Gnesnensis, Legatus Natus, Regni Poloniae et Magni Ducatus  
Lithuaniae Primas Primusque Princeps et Procancellarius.

<sup>109</sup> Destinatarius huius epistolae fuisse sine dubio arbitror marescalcum aulae regiae (cfr. infra, p. 384), quo munere ab a. 1673 fungebatur Stanislaus Heraclius Lubomirski (1642-1702).

<sup>110</sup> Franciscus Buonvisi, nuntius ab a. 1673, discessit Varsavia 2 VIII 1675, impertitis auditori suo, Francisco Tucci, praerogativis internuntii usque ad adventum successoris sui; cfr. Tab. XXXII.

<sup>111</sup> Michael Coributus Wiśniowiecki, cfr. App. N. 12 (p. 372).

Universo Clero Saeculari et Regulari per et intra Regnum Poloniae et Magnum Ducatum Littuaniae, fratribus charissimis et observandis, Vobis in Christo dilectis, salutem in Domino. Innotuisse haud dubie existimamus Fraternitatibus V.ris, quod etiam nos per praesentes innotescimus, Ill.mum et Rev.dum D.num Franciscum Bonvisium, Archiepiscopum Thessalonicensem, Nuncium hactenus cum facultatibus de latere apostolicum, acceptis SS. D.ni N.ri Clementis X Papae mandatis, Viennam se conferre atque iam Varsavia die 2<sup>da</sup> mensis currentis profectum, Regni Poloniae fines hisce diebus excessurum vel excessisse. Quo casu absentiae memorati Nuncii Apostolici cum ad nos, Archiepiscopum Gnesnensem, Legatum Natum, vigore iurium nostrorum et antiqui ac continui pacificique usus iuris dicendi auctoritas et iurisdictionis in hac Provincia apostolicae exercitium devolutum, conveniens duximus Fraternitatibus V.ris intimare, nos ea, quae muneris nostri sunt et quae praeclarae memoriae Antecessores nostri, Archiepiscopi Gnesnenses, auctoritate et iure Legationis Natae exercuerunt, pariter exercere velle ac debere.

Praemissis itaque ad Ill.mos et Rev.mos D.nos Episcopos Confratres nostros atque ad Sedium Vacantium Administratores seorsivis litteris nostris, Fraternitates V.ras praesenti edicto nostro hortandas duximus, prout hortamur, ut in omnibus iudicialibus causis, controversiis et actionibus suis, quocunque modo vertentibus, etiam in Nunciatura inchoatis et pendentibus, ad nos et Tribunal nostrum recursum habeant, quibus iustitiam administrare in loco residentiae nostrae parati et obligati erimus. Non obstante exemplo, quod in sequelam trachi [sic] minime potest, tollerantiae unius dumtaxat Archiepiscopi Gnesnensis, piae memoriae Nicolai Prazmowski, ex certis eius privatis motivis<sup>112</sup>, quandoquidem inaudito ad id tempus in Polonia Inter Nuntii nomine et tentamento, non solum voce reclamavimus, sed etiam publica epistola ad Ss.mum D.num N.rum Clementem X a Collegio Episcoporum in Comitii Varsaviensibus congregatorum scripta, quae ab ipsomet praememorato Nicolao Archiepiscopo cum aliis subscripta fuit, de non inferendo praeiudicio, humillime supplicavimus. Pluribus rationes contra novitatem Inter Nuntii, ex quibus per dignitatem Sacrae Regiae Maiestatis, per Statum Regni Ordinisque nostri episcopalis ac ecclesiastici, per antiquissimam Archiepiscopi Gnesnensis Legati Nati praerogativam practicari in Polonia non potest, in scripto Romam misimus et multis communicavimus.

In quorum fidem ac robur praesentes, manu nostra subscriptas, sigillo nostro communiri et publicari mandavimus. Datum Skernieviciis, die V Mensis Septembris, Anno D.ni MDCLXXV.

Andreas Archiepiscopus Gnesnensis

---

<sup>112</sup> Nicolaus Prazmowski (1617-1673), aepus Gnesnensis et primas Poloniae ab a. 1666, protegebatur a papa Clemente X et eius nuntio Angelo Ranuzzi adversus non paucos Polonorum, qui depositionem eius postulabant.

## N. 18.

**Informatio nomine aepi Andreae Olszowski  
card. Palutio Paluzzi-Altieri transmissa  
qua describuntur conatus internuntiaturam apostolicam  
in Polonia instituendi et dantur rationes cur id fieri non debeat**

S.l., [mense Septembri 1675]

*Describit conatus nuntii Nerli, qui a. 1671 ex Polonia discessurus, voluit auditorem suum Carolum Grappi, tanquam internuntium, plena iurisdictione instructum, relinquere, et quomodo rex id fieri non permiserit. Dat rationes huius regiae oppositionis: 1) rationes, Polonis offensivae, olim a nuntio Marescotti adductae, cum Carolum Sarteschi tentaret internuntium instituere; 2) antiquum usus, quo archiepiscopi Gnesnenses, tanquam legati nati, nuntiis cum potestate legati a latere absentibus, iurisdictionem ipsis competentem exercere solebant; 3) protestationes iam de hac re Romam transmissae; 4-5) consuetudo, quae vetat iurisdictionem exercere sine consensu principis et litterarum credentialium praesentatione; 6) praeiudicium ecclesiasticis illatum, cum internuntii, personae saeculares, iurisdictionem in eos exercerent; 7) usus in aliis regnis vigentes et aepi Prażmowski modus agendi, qui internuntios agnoverunt, praeiudicare non potest praerogativis Poloniae et caeterorum archiepiscoporum Gnesnensium. Omnes has rationes, olim adductas, modernus archiepiscopus iterum repetit et corroborat.*

**Cop.:** AV, Misc.Arm. I 84 f. 201r-204v. In f. 201r in margine superiore alia manu: "1676"; in f. 204v manu copistae: "All'Eminentissimo e Rev.mo Signore, il Sig. Card. Altieri. Informatione di Mons. Arcivescovo di Gnesna circa l'Internuntio". Redactio Latina huius scripti, una cum annotationibus, a quadam persona (nuntio Francisco Buonvisi?) factis, invenitur in AV, Nunz.Pol. 92 f. 497r-507v. Brevior eiusdem scripti Latini redactio porrecta erat a.1696 ab archiepiscopo card. Michaelae Radziejowski ad iustificandam coram Senatus Consilio petitionem tunc iterum prolatam (refertur a senatore Andrea Chrysostomo Załuski, epo Plocensi, in epistula ad amicum eius quendam confidentem, 17 VI 1696 data, cfr. eiusdem *Epistolae historico-familiares*, T. 2, Brunsbergae 1711, p. 2-5).